
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

Leia-se: Comissão de Sindicância Investigativa, visando apurar os fatos 
indicados na Nota Técnica SEI n. 264/2022/MTP;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 11 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº º 481/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/475360
ERRATA:
Onde se lê: ; Quatro mil e Novecentos e Quarenta e Sete Reais
Leia-se: Quatro Mil, Novecentos e Quarenta e Sete Reais e Noventa e Oito 
Centavos
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 10 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº º 482/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/475681
ERRATA:
Onde se lê: ; Mil e Oitocentos e Trtele e trinta centavos
Leia-se: Mil e Oitocentos e Treze Reais e Trinta Centavos
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 10 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº º 505/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/489397
ERRATA:
Onde se lê: ; 15/05/2023 a 15/04/2023
Leia-se: 15/05/2023 a 19/05/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 11 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 936941

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 530/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/519848
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00 (Oito Mil Re-
ais), em favor do servidor: RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS, Matrícula: 
3215644/1, artifice de mabutenção, CPF: 117.638.332-91,para serviços de 
reforma na cozinha comunitária no Município de Ulianópolis.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 30
DESPESA:
339030 – CONSUMO R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 936951

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 527/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019

Considerando o Processo nº 2023/502905
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
HELEN RUSSY SOARES BARRETO,54195637/1, ASSISTENTE SOCIAL, AN-
TONIO CARLOS COSTA SENA, 57192835/1, ASSISTENTE SOCIAL, REJA-
NE LIMA DA SILVA MEDEIROS, 5910599/1, ASSISTENTE SOCIAL, ELIONE 
MARTINS CHAVES,5718163/5, PSICOLOGO, que se deslocaram para o mu-
nicípio de ITUPIRANGA/PA, no período de 28/05 a 03/06/2023 tendo como 
objetivo Realizar Capacitação do Programa Criança Feliz, para superviso-
res, VISITADORES E TÉCNICOS DA PSB, no método GVD. ROBSON JOSÉ 
DO ESPERITO SANTO SAGICA,54193697/1, MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 026.600000 39 – 006699 283.775 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 522/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/523535
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Luis Guilherme Cardoso Dantas, 54189624, Gerente, que se deslocara para 
Portel/PA, no período de 11/05 a 13/05/2023 com objetivo de Promover a 
inclusão socioprodutiva das famílias em situação de vulnerabilidade social.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.7678 F: 01.500.0000.01. 6357 283.561
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 525/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 527141
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia ) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO: SILVIA REIS DA SILVA, 5921067, COORDENADOR, ESMERINO 
NERI BATISTA FILHO,599620/1, Secretário Ajunto de Trabalho, Emprego 
e Renda que se deslocaram para BARCARENA/PA no dia 10/05/2023 com 
objetivo de Participar de reuniões com a Prefeitura do município, SINE de 
BARCARENA e com o 1º OFICIO. ROBSON JOSÉ DO ESPIRITO SANTO SA-
GICA, 54193697/1, MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8946 F: 01.500.0000 01 006357 284.200 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de maio 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 521/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 528218
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO, 3212777/1, PSICOLOGO, que se deslo-
cara ao município de OEIRAS DO PARÁ/PA, no período de 23/05 a 28/05/2023 
tendo como objetivo Monitoramento ao Programa Acessuas Trabalho e Apoio 
Técnico serviços da Proteção Social Básica para o desenvolvimento das ações/
atividades em consonância com as normativas do SUAS.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 02.660.0000.39 007858 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 936944


